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Введение

Настоящая диссертация, как это видно из самого заглавия, посвящена исследованию вы-
рожденных суперинтегрируемых систем на трехмерном пространстве отрицательной кри-
визны, а именно на одно-полосом гиперболоиде и гиперболоиде с группой изометрии
SO(2, 2). Суперинтегрируемые системы - это специальный подкласс интегрируемых га-
мильтоновых систем обладающих полным возможным набором операторов симметрии или
интегралов движения. Другими словами, N - мерная интегрируемая система называется
суперинтегрируемой, если в дополнении к N функционально независимым и хорошо опре-
деленным (не имееющих особенностей, точек ветвления и др.) в фазовом пространстве,
интегралам движения, находящимся в инволюции с гамильтонианом системы в классиче-
ской механике или линейно независимых операторов, коммутирующих с гамильтонианом
в квантовой механике, существует дополнительно (N −1) таких же интегралов движения,
но не обязательно коммутирующих между собой 1. Среди суперинтегрирумых систем осо-
бо выделяются системы второго рода, когда интегралы движения являются полиномами
второго порядка от импульсов системы. Именно суперинтегрируемые системы второго ро-
да обладают многими свойствами описанными ниже. Первый систематический поиск и
исследование двумерных суперинтегрируемых систем предпринят в 1965 году в работе
Смородинского с соавторами [2, 3], в которой они нашли четыре таких потенциала. В
дальнейшем вопрос классификации всех двумерных суперинтегрируемых систем второго
рода в комплексном евклидовом пространстве и на комплексной сфере полностью решен
в работах [4, 5, 6]. Вопрос полной классификации все суперинтегрирумых систем второго
рода на трехмерных пространствах постоянной кривизны далек еще от своего решения.
Классификация трехмерных суперинтегрируемых систем второго рода также берет на-
чало с работы Смородинского с соавторами [7]. Позднее более полной анализ приведен
Эвансом в работах [8] и совсем недавно в работах Калнинса и Миллера [9].

К наиболее известным, частным или вырожденным (когда потенциал системы зави-
сит только от одной константы связи) суперинтегрируемым системам относятся изотроп-
ный гармонический осциллятор и движение в поле Кеплера - Кулона и движение в поле

1Термин суперинтегрируемые системы впервые введен Войцеховским в работе [1] при решении так
называемой задачи с потенциалом Калоджеро-Мозера. Он обозначает, что данные системы могут решены
несколькими альтернативными способами.
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анизотропного осциллятора с рациональным отношением частот. Еще Лапласу была из-
вестна [10], добавочная к вектору углового момента, векторная сохраняющаяся величина,
лежащая в плоскости орбиты и направленная по большой оси эллипса. В дальнейшем
она была переоткрыта Рунге [11], а чуть позже введена в квантовую механику Ленцем
[12]. Дополнительный интеграл движения для изотропного осциллятора, так называемый
тензор Демкова, впервые был найден в работе [13]. Вопросы симметрии анизотропного
осциллятора рассматривался в статьях Демкова [14] и Илькаевой в [15].

Наличие (2N −1) интегралов движения (так называемая максимальная суперинтегри-
румость) приводит ко многим спецефическим свойствам отличающих суперинтегрируе-
мые системы от просто интегрируемых. Во первых, это теорема Бертрана [16], согласно
которой, из всех центрально - симметрических полей лишь в кулоновком и осциллятор-
ных полях все конечные траектории движения замкнуты. В квантовой механике этому
явлению соответсвует полное вырождение (позднее его назвали случайным так как она
не исходит из геометрической симметрии уравнения Шредингера в данном поле) уровней
энергии дискретного спектра (к примеру при решении в сферической системе координат
по угловому и азимутальному квантовым числам). Объяснение явления этого вырождения
привело к понятию скрытой или динамической симметрии таких систем. Фоком [17] было
показано, что за вырождение дискретного спектра атома водорода ответственна ортого-
нальная группа SO(4), а непрерывного спектра группа Лоренца SO(3, 1). Для N - мерного
гармонического осциллятора в качестве группы динамической симметрии, как показано в
работах [18, 19], выступает унитарная группа U(N).

Другой важной особенностью кулоновской и осцилляторной задач как в классиче-
ской так и квантовой механике выступает феномен разделения переменных в уравнении
Гамильтона-Якоби и Шредингера в нескольких ортогональных системах координат. К
примеру в евклидовом пространстве задача об атоме водорода разделяется кроме сфе-
рической дополнительно в трех ортогональных системах координат, а именно в парабо-
лической, сферо-конической и сфероидальной [20], в то время как осциллятор в семи
[21]. Полная классификация всех ортогональных систем координат допускающих разде-
ление переменных в уравнении Гамильтона-Якоби и или Шредингера для различных про-
странств постоянной кривизны представляет собой сложную задачу дифференциальной
геометрии. Сегодня известны ответы только для некоторых пространств низкой размерно-
сти: двух и трехмерного эвклидова пространства E2 и E3 [22], двух- и трехмерной сферы
S2 ∼ SO(3)/SO(2) и S3 ∼ SO(4)/SO(3) [23], двух- и трехмерном гиперболоиде (простран-
ства Лобачевского) H2 ∼ SO(2, 1)/SO(2) и H3 ∼ SO(3, 1)/SO(3) [23], двух- и трехмер-
ный однополосый гиперболоид (мнимоые пространства Лобачевского или пространства
де Ситтера) H1

1 ∼ SO(2, 1)/SO(1, 1) [24] и H1
2 ∼ SO(3, 1)/SO(2, 1) [25], трехмерное гипер-

болическое пространство H2
2 ∼ SO(2, 2)/SO(2, 1) (пространство анти де Ситтера) [26].

Еще одной особенностью суперинтегрируемых систем второго рода, делающими их осо-
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бо привлекательными для приложений - это возможность решения задачи чисто алгебра-
ическими методами или в терминах гипергеометрических функций. Многие специальные
функции математической физики выступают в качестве собственных функций при ре-
шении уравнения Шредингера для суперинтегрируемых потенциалов. В этом контексте
хорошим примером является свободное движение описываемое уравнением Гельмголь-
ца (свободным уравнением Шредингера). Одно из важнейших направлений исследова-
ний данных систем это построение межбазисных разложений для различных собственных
функций полученных в результате разделения переменных в уравнении Шредингера. В
свою очередь они служат построению важных тождеств для большого класса специаль-
ных функций. Многие аспекты теории межбазисных разложений представлены в книге
[27]

Задача о движение классической частицы в поле тяготения и заряженной частицы в
кулоновском поле на пространствах постоянной положительной и отрицательной кривиз-
ны, как и в евклидовом пространстве, имеет богатую историю. Введение гиперболической
геометрии в закон всемирного тяготения можно найти уже в работах Лобачевского (Сбор-
ник научных трудов, том 2, Москва 1949), который определил как сам вид кеплеровского
потенциала в виде гиперболического котангенса, так и нашел траекторию классического
движения. История этого вопроса красиво изложена в статье Черникова [28]. Обобщение
кеплеровского движения на случай пространств положительной кривизны можно встре-
тить в работах Киллинга (1985) и Неймана (1886) и книге Либмана [29].

В 20 столетии в связи с созданием общей теории относительности и квантовой ме-
ханики возрос интерес также к задачам как классической, так и квантовой механики в
римановых пространствах. Кеплеровское движение на сфере (при этом в роли гармони-
ческого потенциала на сфере выступает тригонометрический котангес от геодезического
угла) и в пространстве Лобачевского, совсем недавно, вновь привлекло внимание физиков
и математиков, что нашло отражение в работах Домбровского и Зиттебарса [30], Козлова
и Харина [31] и Козлова [32] и Славяновского [33] и Гроше [34].

Квантовомеханические задачи в пространствах постоянной положительной и отрица-
тельной кривизны являются предметом интенсивного исследования с 1940 года, когда Э.
Шредингер [35], используя метод факторизации для уравнения Шредингера, впервые ре-
шил квантовомеханическую задачу об “атоме водорода” на трехмерной сфере (замкнутая
модель вселеной). В том же году Стивенсон [36] используя довольно оригинальный метод
квантования уравнения Шредингера нашел ненормированные волновые функции атома
водорода на трехмерной сфере. Аналогичная задача в трехмерном пространстве Лоба-
чевского впервые была решена Инфельдом и Шилдом [37] (модель открытой вселенной).
Полученный спектр энергии обладает вырождением, аналогичным вырождению в спектре
атома водорода в плоском случае. Однако в отличии от плоского случая, атом водорода на
трехмерной сфере обладает только дискретным уровнями энергии, а в пространстве Лоба-
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чевского присутствует как непрерывный так и дискретный спектр энергии, причем число
уровней дискретного спектра является хоть и довольно большим но конечным. Позднее в
работах Питера Хиггса [38], Лимона [39], Курочкина и Отчика [40] и Курочкина, Отчика
и Богуша [41] и Акопян с соавторами [42] была установлена природа данного вырож-
дения. Было показано, что наличие полного вырождения спектра кулоновской задачи и
гармонического осциллятора на трехмерной сфере и гиперболоиде связано с наличием
дополнительного интеграла движения - аналога вектора Рунге-Ленца и аналога тензора
Демкова. Однако в отличии от плоского пространства интегралы движения для кулонов-
ской задачи и изотропного осциллятора не не образуют алгебру Ли так соответствующие
коммутационные соотношения нелинейны и формируют кубическию или квадратичную
алгебру. Эти алгебры получили названия алгебр Хиггса (квадратичные алгебры незадол-
го до этого были введены Скляниным в связи с исследованием уравнения Янга-Бакстера
[43, 44]). Отметим также статьи Барута, Иноматы и Юнкера [45, 46] где задачи об атоме
водорода на трехмерной сфере и двухполосом гиперболоиде сформулирована и решена
в рамках фейнмановсого подхода в квантовой механике. В дальнейшем в серии работ
[47, 48, 21] понятие суперинтегрирумости было расширено на двухмерные и трехмерные
пространства постоянной кривизны (сферы и двухполосый гиперболоиды) а также непо-
стоянной кривизны [49, 50, 51, 52, 53, 54]. Отметим также статьи [55, 56, 57] где построены
шредингеровские базисы для всех известных суперинтегрируемых систем второго рода
на двумерной сфере и гиперболоиде. Связь между осцилляторной и кулоновской зада-
чей для переходов (n,m) = (2, 2), (4, 3), (8, 5) на сферах исследовалась в работе [58], а на
гиперболоиде для думерных перехода (n,m) = (2, 2) в статье [59].

В последнее десять лет среди математиков и физиков вновь отмечается большой инте-
рес к классическим и квантовым суперинтегрируемым системам, связанный с открытием
нового класса двумерных и трехмерных потенциалов (так называемых моделей Эванса-
Верье, Тремблая-Турбинера-Винтернитца и Пост-Винтернитца), когда дополнительный
интеграл движения является полиномом порядка n, где n > 2 [60, 61, 62, 63, 64, 65,
66, 67, 68, 69, 70, 71]. В основе данных моделей лежит суперинтегрируемое сингулярное
расширение кулоновского потенциала и потенциала гармонического осциллятора. В то-
же время внимание многих исследователей привлекают квантовомеханические проблемы,
основанные на геометрии пространств постоянной кривизны (положительной и отрица-
тельной). Двухмерный и трехмерный однополосый гиперболоиды (мнимое пространство
Лобачевского) как и гиперболоид с группой изометрии SO(2, 2) являются моделями для
релятивистского пространства времени постоянной кривизны, а именно пространство де
Ситтера и анти де Ситтера, которое является отправной точкой определяющее их широ-
кое применение в теории поля [72, 73], квантовой гравитации и космологии [74, 75, 76],
при решении уравнения Янга-Милса-Хиггса [77, 78]. Мнимое пространство Лобачевского
применяется в теории рассеяния при описании нефизических областей для импульсов [79],
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при квантовании когерентных состояний [80]. Отметим, что квантовомеханические моде-
ли, основанные на геометрии пространств постоянной кривизны, используют для описания
связанных состояний в физике элементарных частиц, в частности в исследовании реляти-
вистских моделях подробно изученных в работах Кадышевского, Мир-Касиова и Скачкова
[81, 82, 83], в атомной и ядерной физике [84, 85, 86, 87]. На основе их предпринимаются
попытки дать объяснение проблеме конфайнмента кварков. Так, например, модель, осно-
ванная на кулоновском взаимодействии на сфере, была использована в работе [88, 89] для
описания спектра кваркония, а в работах [90, 91] – для описания возбужденных состояний
экситонов в квантовых точках.

Несмотря на обилие научных работ посвященных исследованию суперинтегрируемых
задач на пространствах постоянной кривизны многие вопросы еще ждут своего решения.
Одним из таких примеров является вопрос анализа интегрируемости и квантования су-
перинтегрируемых моделей на однополостном и SO(2, 2) гиперболоидах, включая также
и псевдоевклидово пространство (пространство Минкоовского). Известные, на сегодня,
результаты представлены в работах [92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99]. В частности, в работе
Гроше [92] была впервые поставлена и решена (в рамках фейнмановского подхода) за-
дача об атоме водорода на однополосом гиперболоиде, в работе [93, 98] авторы статьи
опираясь на метод редукции от свободного гамильтониана в комплексном пространстве
SU(2, 2)/U(2, 1) построили одиннадцать максимально суперинтегрируемых потенциалов
на гиперболоиде H2

2 , в работе [96] построены суперинтегрируемые обобщения для потен-
циала Кеплера-Кулона и гармонического осциллятора в шести трехмерных пространствах
постоянной кривизны, путем введения двух параметров контакции, в работе [97, 98, 99].
Правда найденные в [96] суперинтегрирумые модели не были исследованы, а только иден-
тифицированы. В работе [94], опять же опираясь на подход с двумя константами кон-
тракции, представлены исследования двумерного осциллятора на девяти пространствах
Кэли-Клейна.

Настоящая диссертация посвящена исследованию, в рамках как классической так и
квантовой механики, двух основных вырожденных суперинтегрируемых систем, движе-
ние в поле Кеплера - Кулона и гармонического осциллятора на однополостном гипербо-
лоиде и гиперболоиде с группой изометрии SO(2, 2). Можно указать несколько причин
по которым суперинтегрируемые системы не рассматривались в этих двух пространствах
постоянной кривизны. Трехмерные пространства отрицательной кривизны H1

2 и H2
2 в от-

личии от пространства Лобачевского (двухполостный гиперболоид) и трехмерной сферы
являются наиболее сложным с точки зрения исследования разделения переменных в урав-
нении Гамильтона-Якоби и Шредингера. Как показано Калнинсом и Миллером в работе
[26] в пространстве H2

2 существует более 70 ортогональных систем координат допускаю-
щих разделения переменных в уравнении Гельмгольца или уравнении Гамильтона - Яко-
би (на гиперболоиде H1

2 таких ортогональных систем координат 34). С другой стороны,
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многие из ортогональных систем координат вовсе не покрывают полностью поверхность
гиперболоидов H1

2 и H2
2 или расщепляются на два подкласса, как например, в случаях

псевдосферической системы коорлинат на H2
2 или эквидистантной на H1

2 . Наряду с этим,
процесс разделения переменных в уравнении Шредингера приводит к дифференциаль-
ным уравнениям с сингулярными потенциалами с бесконечным отрицательным спектром
энергий (так называемое рашение с падением на центр [100]).

Диссертация написана на основе шести работ [101, 102, 103, 104, 105, 106], состоит
из введения, трех глав, заключения, математического дополнения и списка литературы.
Вопросы представленные в диссертации распределены по главам следующим образом,

В первой главе данной диссертации решаются классическая задача о гармоническом
осцилляторе и движении в кеплеровском поле на гиперболоиде SO(2, 2). В первом парагра-
фе введены две псевдо-сферические системы, соответствующие подгрупповой цепочке ко-
ординат SO(2, 2) ⊃ SO(2, 1) ⊃ SO(2), которые только в совокупности покрывают SO(2, 2)

гиперболоид. С помощью редукции метрики объемлещего пространства Минковского R2,2

найдена метрика и построен гамильтониан описывающий геодезическое движение на ги-
перболоиде SO(2, 2) в псевдо-сферической системе координат. В этом же параграфе вы-
писаны классические константы движения которые в фазовом пространстве совпадают
с генераторами алгебры Ли so(2, 2) и показано, что свободный гамильтониан совпадает
с одном из функций Казимира для группы SO(2, 2) и тем самым принадлежит классу
максимально суперинтегрируемой системой. Далее замечано, что центральная симметрия
гамильтониана приводит к сохранению Лоренцевского "углового момента L2 (функция Ка-
зимира для группы SO(2, 1)), который в отличии от обычного момента может принимать
как положительные так и отрицательные значения. Наряду с Лоренцевским моментом со-
храняется одна из проекций момента, что в свою очередь приводит к редукции движения
на двумерную поверхность. При этом для положительных значений момента движение
имеет место на двух-полостном гиперболоиде в то время как для отрицательных значений
момента на однополостном. Во втором параграфе определены потенциалы Кеплера - Ку-
лона и гармонического осциллятора, которые имеют вид гиперболических (соответственно
coth τ или tanh2 τ) или тригонометрических (соответственно cotχ или tan2 χ) функций от
геодезического угла в зависимости от того в какой части гиперболоида происходит движе-

[…]

(f)n(g)n

4F3

[
−n, b, e− c, e− d, 1

e, b− f − n+ 1, b− g − n+ 1

]
(4.3)

А для гипергеометрических функций 3F2 имеем

3F2

[
−n, c, b;
d, e

1
]

=
Γ(d− b+ n)Γ(d)

Γ(d− b)Γ(d+ n)
3F2

[
−n, b, e− c;

e, b− d− n+ 1

1
]

(4.4)

4.4 Вычисление интегралов для сферическо – полярно-

цилиндрического разложения

4.4.1 Дискретно-дискретное разложение

В вражениях (3.80) придём к результату

I
n2(+)
N`m (ν) =

(−1)m2−m−n2n2!Γ
(
ν − n2 + 1

2

)
Γ
(
ν − 1

2 −
N
2 −

m
2

)
Γ
(
N
2 −

n2
2 + m

2 + 1
)

Γ
(

1
2

)
Γ
(
ν − n2

2 + 1
2

)
Γ
(
ν − 1

2 −
N
2 −

n2
2 −

m
2

)
Γ
(
N
2 + m

2 + 3
2

)
Γ
(
n2
2 + 1

)
Γ (m+ 1)

(l +m)!

(l −m)!
4F3

[
m
2 −

`
2 ,

m
2 + `

2 + 1
2 ,

N
2 −

n2
2 + m

2 + 1, N2 + n2
2 + m

2 − ν + 3
2 ;

m+ 1, N2 + m
2 + 3

2 ,
N
2 + m

2 − ν + 3
2

1
]

и соответственно для нечётного аналога

I
n2(−)
N`m (ν) =

(−1)m2−m−n2n2!Γ
(
ν − n2 + 1

2

)
Γ
(
ν − 1− N

2 −
m
2

)
Γ
(
N
2 −

n2
2 + m

2 + 1
)

Γ
(

1
2

)
Γ
(
ν − n2

2

)
Γ
(
ν − 1

2 −
N
2 −

n2
2 −

m
2

)
Γ
(
N
2 + m

2 + 2
)

Γ
(
n2
2 + 1

2

)
Γ (m+ 1)

(l +m)!

(l −m)!
4F3

[
m
2 −

`
2 + 1

2 ,
m
2 + `

2 + 1, N2 −
n2
2 + m

2 + 1, N2 + n2
2 + m

2 − ν + 3
2 ;

m+ 1, N2 + m
2 + 2, N2 + m

2 − ν + 2

1
]
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Можно заметить, что гипергеометрические функции являются Заалшютсянами, следова-
тельно можно воспользоваться свойствами симметрии рядов (4.3) после чего получим

4F3

[
m
2 −

`
2 ,

m
2 + `

2 + 1
2 ,

N
2 −

n2
2 + m

2 + 1, N2 + n2
2 + m

2 − ν + 3
2 ;

m+ 1, N2 + m
2 + 3

2 ,
N
2 + m

2 − ν + 3
2

1
]

=

Γ
(

1
2

)
Γ
(
N
2 −

m
2 + 1

)
Γ (m+ 1) Γ

(
N
2 + m

2 + 3
2

)
Γ
(
− `

2 + m
2 + 1

2

)
Γ
(
N
2 −

`
2 + 1

)
Γ
(
`
2 + m

2 + 1
)

Γ
(
N
2 + `

2 + 3
2

)4F3

[
− `−m

2 , −n2
2 ,

`+m+1
2 , n2+1

2 − ν ;
N+m

2 + 3
2 − ν,

1
2 , −

N−m
2

1
]

и

4F3

[
m
2 −

`
2 + 1

2 ,
m
2 + `

2 + 1, N2 −
n2
2 + m

2 + 1, N2 + n2
2 + m

2 − ν + 3
2 ;

m+ 1, N2 + m
2 + 2, N2 + m

2 − ν + 2

1
]

=

Γ
(
−1

2

)
Γ
(
N
2 −

m
2 + 1

2

)
Γ (m+ 1) Γ

(
N
2 + m

2 + 2
)

Γ
(
− `

2 + m
2

)
Γ
(
N
2 −

`
2 + 1

)
Γ
(
`
2 + m

2 + 1
2

)
Γ
(
N
2 + `

2 + 3
2

)4F3

[
`−m−1

2 , `+m2 + 1, 1
2 −

n2
2 ,

n2
2 + 1− ν ;

N+m
2 − ν + 2, 3

2 , −
N−m

2 + 1
2

1
]

Подставляя это в W `,m,nτ
n1,n2,m

, после дальнейших упрощений получаем

W `,m,nτ (+)
n1,n2,m = (−1)

`−m−n2
2 2−m−

1
2π

1
2

√
(2`+ 1)

(
ν − n2 −

1

2

)
(`+m)!

(`−m)!

√
Γ
(
ν − n2

2

)
Γ
(
n2
2 + 1

2

)
Γ
(
ν − n2

2 + 1
2

)
Γ
(
n2
2 + 1

)
×

√
Γ
(
ν − 1

2 −
N−m+n2

2

)
Γ
(
N+m−n2

2 + 1
)

Γ
(
N−m−n2

2 + 1
)

Γ
(
ν − 1

2 −
N+m+n2

2

)
Γ
(
ν − N−`

2

)
Γ
(
N−`

2 + 1
)

Γ
(
N+`

2 + 3
2

)
Γ
(
ν − N+`

2 − 1
2

)
×

Γ
(
ν − 1

2 −
N+m

2

)
Γ
(
N−m

2 + 1
)

Γ
(
− `−m

2 + 1
2

)
Γ
(
`+m

2 + 1
) 4F3

[
− `−m

2 , −n2
2 ,

`+m+1
2 , n2+1

2 − ν ;
N+m

2 + 3
2 − ν,

1
2 , −

N−m
2

1
]

W `,m,nτ (−)
n1,n2,m = (−1)

`−m−n2
2

+12−m+ 1
2π

1
2

√
(2`+ 1)

(
ν − n2 −

1

2
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[
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2 , `+m2 + 1, 1
2 −

n2
2 ,
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2 + 1− ν ;

N+m
2 − ν + 2, 3

2 , −
N−m

2 + 1
2

1
]

откуда обозначая гипергеометрические ряды через полиномы Рака приходим к видам
(3.4.6) и (3.4.6)
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4.4.2 Непрерывно-дискретное разложение

Рассмотри внимательнее чётный случай. Пользуясь формулой (4.3) дважды получим

4F3
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m
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2 + ip

2 , m
2 + 3
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2 + m
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1
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Последняя гипергеометрическая функция может быть выражена через полиномы Виль-
сона

4F3
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4.5 Определение полиномов дискретной переменной Виль-

сона, Рака и Хана

4.5.1 Вильсон

Определение

Wn(x2; a, b, c, d)

(a+ b)n(a+ c)n(a+ d)n
= 4F3

[
−n , n+ a+ b+ c+ d− 1 , a+ ix , a− ix ;

a+ b , a+ c , a+ d

1
]

Ортогональность Если Re(a, b, c, d) > 0 и нереальные параметры возникают с сопря-
жёнными парами то тогда

1

2π

∫ ∞
0

∣∣∣∣Γ(a+ ix)Γ(b+ ix)Γ(c+ ix)Γ(d+ ix)

Γ(2ix)

∣∣∣∣2Wn(x2; a, b, c, d)Wn(x2; a, b, c, d) dx =

=
Γ(n+ a+ b) . . .Γ(n+ c+ d)

Γ(2n+ a+ b+ c+ d)
(n+ a+ b+ c+ d)nn!δmn

где

Γ(n+ a+ b) . . .Γ(n+ c+ d) =

= Γ(n+ a+ b)Γ(n+ a+ c)Γ(n+ a+ d)Γ(n+ b+ c)Γ(n+ b+ d)Γ(n+ c+ d)
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Если a < 0 и a + b, a + c, a + d положительны, или комплексно сопряжённые пары с
положительной реальной частью то тогда

1

2π

∫ ∞
0

∣∣∣∣Γ(a+ ix)Γ(b+ ix)Γ(c+ ix)Γ(d+ ix)
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4.5.2 Рака

Определение

Rn(λ(x);α, β, γ, δ) =

= 4F3

[
−n , n+ α + β + 1 , −x , x+ γ + δ + 1 ;

α + 1 , β + δ + 1 , γ + 1

1
]

где
λ(x) = x(x+ γ + δ + 1)

и α + 1 = −N или β + δ + 1 = −N или γ + 1 = −N с N неотрицательным целым числом.
Ортогональность
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4.5.3 Хан

Определение

Qn(x;α, β,N) = 3F2

[
−n , n+ α + β + 1 , −x;

α + 1 , N

1
]
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Ортогональность Для α > −1 и β > −1 или α < −N и β < −N

N∑
x=0

(
α + x

x

)(
β +N − x
N − x

)
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−2z and pöschl-teller potentials. Phys. Rev. A, 17:1273–1283, Apr 1978.

[123] V. M. Red’kov A. A. Bogush, V. S. Otchik. Separation of variables in schrödinger equation
and normalized state functions for kepler problem in three-dimensional spaces of constant
curvature. Vesti Akad. Nauk. BSSR, 3:56–62, 1983.

[124] E. Ovsiyuk Yu. Kurochkin, V. Otchik and Dz. Shoukavy. On some integrable systems in
the extended lobachevsky space. Phys. Atom. Nucl., 74:969, 2011.

[125] W.N. Bailey. Generalized hypergeometric series, page 108. Cambridge Univ. Press, 1935.

119

Оглавление
Введение
Классическое движение на SO(2,2) гиперболоиде
Гиперболическое пространство H22 и константы движения
Потенциал гармонического осциллятора
Интегрирование уравнения Гамильтона-Якоби
Интегрирование квази-радиальной части
Интегрирование угловой части

Траектории для L2 > 0
Траектории для L2 0
Потенциал Кеплера-Кулона
Интегрирование уравнения Гамильтона-Якоби
Интегрирование квази-радиальной части
Интегрирование угловой части

Траектории

Квантовое движение на SO(2,2) гиперболоиде
Общие формулы для H22 пространства в контексте квантовой механики
Уравнения Шредингера
Решение уравнения Шредингера для гармонического осциллятора
Решение уравнения Шредингера для гармонического осциллятора в псевдо-сферических координатах
Решение уравнения Шредингера для гармонического осциллятора в цилиндрических координатах
Решение уравнения Шредингера для гармонического осциллятора в эквидистантных координатах

Межбазисное разложение между цилиндрическим и эквидистантными системами
Решение уравнения Шредингера для задачи Кеплера-Кулона

Движение на однополостном и двухполостном гиперболоидах SO(3,1)
Гиперболическое пространство H31 и константы движения
Классическая задача Кеплера-Кулона на одно-полосом гиперболоиде SO(3,1)
Разложение собственных функций задачи Кеплера-Кулона на мнимом пространстве Лобачевского
Квантовая задача гармонического осциллятора на двух-полосом гиперболоиде H31
Координатные системы на трёхмерном двухполостном гиперболоиде
Сферическая система координат
Полярно-Цилиндрическая система координат
Алгебра
Разложение между сферическим и цилиндрическим базисом
Разложения для дискретного спектра
Разложение непрерывного спектра

Заключение
Приложение
Коммутационные соотношения тензора Демкова
Вычисление интегралов
Преобразования гипергеометрических функций 4F3 и 3F2 от единичного аргумента
Вычисление интегралов для сферическо – полярно-цилиндрического разложения
Дискретно-дискретное разложение
Непрерывно-дискретное разложение

Определение полиномов дискретной переменной Вильсона, Рака и Хана
Вильсон
Рака
Хан
