ОТЗЫВ

Научного руководителя на диссертационную работу Петросяна Давида Рафаеловича «Вырожденные суперинтегрируемые системы на трехмерных пространствах постоянной отрицательной кривизны», представленной на соискание ученой степени кандидата физико – математических наук по специальности 01.04.02 – теоретическая физика в диссертационный совет Д 720. 001.01 ЛТФ имени Н.Н.Боголюбова ОИЯИ.

Исследование движения классической или квантовой частицы в поле гармонического осциллятора как и движение в поле Кеплера-Кулона на пространствах постоянной кривизны, как и в евклидовом пространстве, имеет богатую историю. Введение гиперболической геометрии в закон всемирного тяготения можно найти уже в работах Лобачевского, который определил не только вид кеплеровского потенциала в виде гиперболического котангенса но и нашел траектории классического движения. Обобщение кеплеровского движения на сферическое или эллиптическое пространство сделано в работах Киллинга (1885) и Неймана (1886) где в качестве потенциала Кеплера-Кулона выступает тригонометрический котангенс.

Создание общей теории относительности и квантовой механики в 20-ом столетии стимулировали развитие теории интегрируемых и суперинтегрируемых систем (как теперь называются системы со скрытой симметрией) в римановых и псевдоримановых пространствах. Одними из первых, Шредингер (1940) и почти одновременно Инфельд (1941), методом факторизации, решили задачу об «атоме водорода» соответственно, на трехмерной сфере (вселенная Эйнштейна) и в трехмерном пространстве Лобачевского (модель открытой вселенной). Следующие продвижение в теории суперинтегрируемых систем связано с именами Хиггса, который объяснил случайное вырождение спектра энергии и нашел алгебру симметрии (так называемую алгебру Хиггса) атома водорода на сфере и белорусских ученых Богуша, Курочкина и Отчика которые решили аналогичную задачу для атома водорода на трехмерном гиперболоиде. В дальнейшем особое внимание многих исследователей (Винтернитц, Гроше, Даскалояннис, Калнинс, Миллер, Сисакян, и др.) привлекает задача классификации суперинтегрируемых систем, основанная на геометрии пространств постоянной кривизны, а также специальных пространств непостоянной кривизны допускающих максимальное число интегралов движения (пространства Дарбу). Решение этих задач значительно расширяют множество известных интегрируемых (суперинтегрируемых) систем, позволяет опробовать на них известные методы, широко используемые в классической и квантовой механике, такие как метод разделения переменных, метод интегрирования по траекториям, методы квантования Шредингера и Титчмарша и др.

В последнее десятилетие среди математиков и физиков вновь отмечается большой интерес к классическим и квантовым суперинтегрируемым моделям, связанный с открытием нового класса двумерных и многомерных потенциалов типа Эванса-Верье, Трембляя-Турбинера-Винтернитца и Пост-Винтернитца. В основе данных моделей лежат сингулярные суперинтегрируемые расширения потенциала Кеплера-Кулона и гармонического осциллятора.

Задача которая была поставлена перед Давидом Петросяном касается расширения класса известных трехмерных суперинтегрируемых систем на два гиперболических пространства отрицательной кривизны, а именно однополостный гиперболоид (мнимое пространство Лобачевского или пространство де Ситтера) и гиперболоид с группой изометрии $SO(2,2)$ (пространство анти де Ситтера). Выбранные пространства отрицательной кривизны являются наиболее сложными с точки зрения применения метода разделения переменных в уравнении

Гамильтона-Якоби и Шредингера. Как показано в недавних работах Калнинса и Миллера показано, что существует более 70 ортогональных систем координат допускающих разделение переменных в уравнении Гельмгольца, при этом многие из них не покрывают полностью поверхность однополостного и $SO(2,2)$ гиперболоидов. С другой стороны, как известно оба пространства играют важную роль в современной физике – являются моделями для релятивистского пространства времени постоянной кривизны, используются для решения уравнений Янга-Милса-Хиггса, применяются в теории рассеяния при описании нефизических областей для импульсов, при квантовании когерентных состояний и др.

Отправной точкой для исследования более сложных суперинтегрируемых моделей в диссертации были выбраны потенциалы Кеплера-Кулона и гармонического осциллятора - так называемые вырожденные суперинтегрируемые системы (то есть зависящие только от одной константы связи).

В первой главе, впервые в литературе, на гиперболоиде $SO(2,2)$ определены две классические задачи об гармоническом осцилляторе и движении в поле Кеплера-Кулона. Показано, что вместо обычного углового момента сохраняется Лоренцовский момент, квадрат которого может принимать как положительные так и отрицательные значения. Далее построены аналоги вектора Рунге-Ленца-Лапласа и тензор Демкова, доказано, что обе задачи принадлежат к классу максимально суперинтегрируемых систем и найдена кубическая алгебра симметрии (алгебра Хиггса). В рамках уравнения Гамильтона-Якоби построены траектории движения зависящие от псевдо-сферических координат. Доказано обобщение теоремы Бертрана для движение в поле гармонического осциллятора и задачи Кеплера на гиперболоиде $SO(2,2)$.

Во второй главе рассмотрена задача Шредингера для кулоновского потерциала и потенциала гармонического осциллятора. Показано что данные задачи в псевдо-сферической системе координат при положительных значениях квадрата Лоренцовского момента обладают как дискретным так и непрерывным спектром, причем дискретный спектр энергий определяется конечным числом связанных состояний и не зависит от угловых квантовых чисел. Тем самым доказано наличие случайного вырождения и алгебры динамической симметрии. Далее построены псевдо-сферические ортонормированные волновые функции. Для задачи об гармоническом осцилляторе найдены две дополнительные ортогональные системы координат, а именно, эквидистантная и цилиндрическая, покрывающих полностью поверхность гиперболоида и допускающих разделение переменных в уравнении Шредингера. Показано, что в одной из них диагонализуются одна из компонент тензора Демкова. Вычислены шредингеровские волновые функции, и найден полный (бесконечный) спектр энергий ограниченный по главному квантовому числу сверху константой связи и неограниченный снизу. Вычислены коэффициенты межбазисных разложений и показано, что они выражаются через известные полиномы дискретной переменной – полиномы Хана.

Третья глава посвящена решению классической (в рамках уравнения Гамильтона-Якоби) и квантовой задачи Кеплера-Кулона на однополостном гиперболоиде и квантовой задачи о гармоническом осцилляторе на двухполостном гиперболоиде. Найдены классические траектории движения в зависимости от квадрата углового момента и энергии. Показано, что все конечные орбиты замкнуты. С помощью известного подхода Титчмарша, решена задача о разложении произвольной функции на однополостном гиперболоиде по полной системе псевдо-сферических волновых функций. Тем самым построена ортонормированная система псевдо-сферических волновых функций как для случая дискретного так и непрерывного спектров. Показано, что существует аналог параболической системы координат, так называемая эллиптически-параболическая система координат, также допускающая разделение переменных в уравнении Шредингера для кулоновского потенциала. Построены волновые функции дискретного спектра в эллиптически-параболической системе координат, включающие как дискретные так и непрерывные значения константы разделения. Наконец решена задача о смешанных межбазисных

разложениях для гармонического осциллятора на двухполостном гиперboloиде. Показано, что они выражаются через полиномы Вильсона.

В целом диссертация Д.Р.Петросяна Рафеловича «Вырожденные суперинтегрируемые системы на трехмерных пространствах постоянной отрицательной кривизны» представляет собой законченное теоретическое исследование по вырожденным суперинтегрируемым системам в конфигурационном пространстве однополостный и $SO(2,2)$ гиперboloиды.

Результаты диссертации опубликованы в ведущих рецензируемых международных журналах и представлялись на международных конференциях.

При работе над своей диссертацией Д.Р.Петросян проявил большое трудолюбие, прекрасное знание основ классической и квантовой механики необходимых при решении поставленных перед ним задач, хорошее умение пользоваться необходимой литературой и завидное упорство по приодалению возникающих в течении работы трудностей.

Диссертация Петросяна Давида Рафеловича удовлетворяет всем требованиям предъявляемым к кандидатским диссертациям, а он сам безусловно заслуживает присвоения степени кандидата физико-математических наук.

Научный руководитель

Г.С.Погосян

Доктор физ.-мат. наук
Директор Центра Перспективных Исследований
Ереванского Государственного Университета

Подпись Погосяна Г.С. заверяю
Декан физического факультета
Профессор Авакян Р.М.

22.03.2016г.